1

決

裁

教育長 課 長 主 幹 主 幹 担当スタッフ 合  議

平成 28 年第 3 回上富良野町教育委員会会議録

１． 平成 28 年 3 月 29 日(火)10 時 00 分開会の第 3 回上富良野町教育委員会は、上富良野町社

会教育総合センターに招集された。

２．開  会   平成 28 年 3 月 29 日(火) 10 時 00 分

３．出席委員
            委  員    菅 野 博 和

委  員    吉 村 好 子
            教育長  服 部 久 和

４．欠席委員
委  員    三 熊 邦 彦
委 員  佐 藤 大 輔

５．事務局職員
教育振興課長          野 崎 孝 信

            建設担当主幹      大 谷 隆 樹
            学校教育班主幹（記録） 及 川 光 一
            学校教育アドバイザー   佐 藤 博 光

６．閉  会   平成 28 年 3 月 29 日(火)  11 時 40 分

2

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容
委 員 長

学校教育班主幹

委 員 長

教 育 長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

吉村 委員

開会宣言 10 時 00 分
只今から平成 28 年第 3 回上富良野町教育委員会会議を開催いたします。
前回の議事録承認について、事務局より報告願います。

前回の議事録につきましてご説明申し上げます。
前回、平成 28 年 2 月 24 日開催の、平成 28 年、第 2 回上富良野町教育委員会、

議事録について、ご報告申し上げます。
報告第1号 町立小中学校教職員の人事等について、他1件 議案第1号 平成27

年度上富良野町一般会計(教育費)補正予算について 他4件について、ご審議をい

ただき、議案のとおり、了しております。
後程、会議録をお回しいたしますので、ご署名方お願い申し上げます。

それでは、次に諸般の教育行政報告について、教育長よりお願いします。

 （前回、平成 28 年 2 月 24 日の第 2 回教育委員会以降の諸般の教育行政報告を説

明。）

前回の教育委員会以降の教育行政について、教育長より報告をいただきました

が、何かご質問ございますか。

 （「なし」という声）

それでは議事に入ります。日程第 1 報告第 1 号 町立小中学校教職員の人事等

について、上程いたします。

ただいま上程いただきました日程第 1 報告第 1 号 町立小中学校教職員の人事

等について、報告いたします。
（上富良野小学校の育児休暇の 2 名、上富良野西小学校での育児休暇 1 名と産休代

替 1 名、上富良野中学校での欠員補充 1 名を期限付教諭として平成 28 年 4 月から

の教職員人事について、内申を行った旨を説明。）
（報告第１号 説明）

ただ今教育振興課長から、日程第 1 報告第 1 号 町立小中学校教職員の人事等

について、説明をいただきました。
これについて、何かご質問ございますか。

 4 人目の代替期間が 6 月 5 日となっていますが、それまでで期限付の採用期間が

終了なのですか。

3

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容
教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

吉村 委員

教育振興課長

 産前休暇は終了し、その後産後、育児休暇と継続して期限付きでお願いする予定

にしています。手続上で都度内申をしていく形になります。

よろしいですか。他に質問ございませんか。

（「なし」という声）

 それでは次の議事に入ります。日程第 2 議案第 1 号 上富良野町一般会計（教育費）

の補正予算について、説明願います。

ただいま上程いただきました日程第 2 議案第 1 号 上富良野町一般会計（教育

費）の補正予算について、ご説明いたします。
（上富良野中学校の防音機能復旧事業工事請負費を増額し、増額した事業費は全額翌

年度予算に繰越をする旨を説明。）
（議案第 1 号 説明）

ただ今教育振興課長から、日程第 2 議案第 1 号 上富良野町一般会計（教育費）

の補正予算について、説明をいただきました。
 これについて、何かご質問ございますか。

（「なし」という声）

それでは、日程第 3 議案第 2 号 町立小中学校教職員の人事異動の内示につい

て、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 3 議案第 2 号 町立小中学校教職員の人

事異動の内示について、説明いたします。
（道費教職員の定期の 4 月 1 日付け人事異動について、退職者 2 名を含めて町内小

中学校教職員の内示について説明）
（議案第 2 号 説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 3 議案第 2 号 町立小中学校教職員の人事

異動の内示について、説明をいただきました。
 これについて、何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

 上中と西小の 2 名は転出者で外国派遣とありますが。

 これらの 2 名については、3 年前にそれぞれ外国の日本人学校に派遣されていま

したが、在籍は派遣前にいた上富良野町の学校にあることになっており、この度日

4

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

本に帰国し、一旦在籍学校から転出となります。

 他にご質問ございますか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

なければ、日程第 4 議案第 3 号 上富良野町教育委員会事務局職員の人事発令

について、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 4 議案第 3 号 上富良野町教育委員会事

務局職員の人事発令について、説明いたします。
（町教育委員会事務局職員の定期の 4 月 1 日付け人事異動の発令について説明）

（議案第 3 号 説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 4 議案第 3 号 上富良野町教育委員会事務

局職員の人事発令について、説明をいただきました。
 これについて、何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

なければ、日程第 5 議案第 4 号 町立学校職員の処分の内申について、上程い

たします。

ただいま上程いただきました、日程第 5 議案第 4 号 町立学校職員の処分の内

申について、説明いたします。
（報道等でも全国的に問題になった事案であり、教科書検定期間中に申請図書の

内容を外部に流出させる行為や採択の勧誘を目的とした金銭その他の利益の供与

等であると疑念を生じさせる行為は禁じられており、事故当時、教科書検定期間中

の教科書発行会社から会議の案内があり、研究大会等の教育関係団体に所属し、現

行教科書の改善点などの説明があり意見交換を行ったもので、会議の出席に対して

金銭を受領した。金銭の受領については、出席に対する車代としてであれば、特に

受領しても問題がないものと錯誤していたが、受領した金銭については、教科書発

行会社あて返金済である旨を説明。）

（議案第 4 号 説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 5 議案第 4 号 町立学校職員の処分の内申

ついて、説明をいただきました。
 これについて、何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

5

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容
全 委 員

委 員 長

 （「はい」という声）

なければ、本日の平成 27 年第 3 回上富良野町教育委員会会議は、これをもちま

して終了させていただきます。

閉会 11 時 40 分

   この会議次第は、書記の記録したものであるが、その内容の正確なことを証するため、

ここに署名する。

              委員長

              委  員    欠 席

              委  員

              委  員    欠 席

調整員